
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20  del Reg.    Data 14-02-2019 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTO AVANZO PRESUNTO 2018 E 
DETERMINAZIONE QUOTE VINCOLATE AI SENSI DELL'ART. 187 DEL 
TUEL. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattordici del mese di febbraio alle 
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

 Con la Giunta Comunale ha predisposto lo schema di bilancio di previsione 
2019-2021; 

 nello stesso è prevista l’applicazione nell’esercizio 2019 di una quota di 
avanzo di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2018 €. 118.601,26 
derivante da fondi vincolati di cui all’articolo 187 comma 3-ter lettera a) del 
decreto legislativo n. 267/2000, in quanto entrate con vincolo di 
destinazione, come sotto specificato; 

RICHIAMATI 

 l’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011 e integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014 che, al comma 3 prevede che: 
“Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite 
da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate 
prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 
attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel 
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione 
al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a 
termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 
l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”; 

 l’articolo 187, comma 3-quinquies che prevede che: 
“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, 
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di 
cui al comma 3-quater […]”; 

 l’articolo 187, comma 3-quater che prevede che: 
“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la 
Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di 
cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni […]”; 

ATTESO 

 che le entrate vincolate di cui trattasi, pari a €. 144.728,01, sono relative ai 
seguenti vincoli: 

- €. 5.632,10 per vincoli derivanti da leggi e da principi contabili; 
- €. 12.372,00 per vincoli formalmente attributi dall’Ente; 
- €. 126.723,91 Altri vincoli (donazioni per ricostruzione post sisma)  

Che in particolare la Giunta Comunale intende applicare la somma di €. 
118.601,26 al primo anno del bilancio di previsione 2019-2021, di cui: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- €. 12.372,00 relativa alla quota per vincoli formalmente attribuiti 
dall’Ente destinata al recupero e completamento degli impianti 
sportivi; 

- €. 82.628,00 relativa alla quota vincolata “Altri vincoli” derivante da 
donazioni per il recupero e completamento degli impianti sportivi; 

- €. 23.601,26 relativa alla quota vincolata “Altri vincoli” derivante da 
donazioni per la realizzazione di una struttura a valenza sociale. 

-  

 che le somme derivante da donazioni da parte di privati ed enti pubblici 
sono state regolarmente incassate dall’Ente; 

 che le somma sono destinata al finanziamento del recupero e 
completamento degli impianti sportivi e per la realizzazione di una struttura 
a valenza sociale. 

 Che tali opere dell’importo complessivo di €. 170.000,00 per gli impianti 
sportivi ed €. 66.000,00, sono state previste originariamente nel bilancio 
2018-2020; 

 Che le stesse sono finanziate per la parte mancante con contributi della 
Regione Marche, regolarmente deliberati ma ancora da erogare; 

 che, non essendo completata la procedura di spesa, in sede di rendiconto 
2018 l’economia prodotta confluirà nell’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2018; 

 che l’opera è stata riproposta nel bilancio di previsione 2019-2021 e nel 
relativo piano delle opere pubbliche; 

DATO ATTO che è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le 
spese nonché dei vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione con riferimento ai dati del preconsuntivo 
2018, e in particolare in riferimento alle quote vincolate e accantonate 
dell’avanzo di amministrazione in fase di redazione; 

DATO ATTO che la cancellazione di tutti i singoli carichi affidati agli agenti della 
riscossione dal 1^ gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 che al 24 ottobre 2018 
ammontano, anche in via residuale, a meno di mille euro (art. 4 del DL 23 
ottobre 2018 n. 119) non comporta diminuzione dei residui attivi e non 
comporta riduzione dell’avanzo di amministrazione presunto, in quanto tali 
somme sono già state cancellate dal bilancio; 

RILEVATO che la quota di avanzo di amministrazione presunto vincolato è 
superiore all’importo applicato al bilancio e che l’avanzo presunto è capiente 
per soddisfare tutti i vincoli di bilancio e gli accantonamenti obbligatori e che 
pertanto non ricorre la fattispecie di cui all’ultimo periodo del comma 3-quater 
dell’articolo 187 del decreto legislativo n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto che siano soddisfatte tutte le condizioni necessarie per 
procedere all’utilizzo dell’avanzo presunto di amministrazione, nelle more della 
redazione del rendiconto; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare gli articoli 175 e 187; 

VISTI il principio contabile applicato della competenza finanziaria, allegato 4/2 
al decreto legislativo n. 118/2011, in particolare il punto 9.2, e il principio 
contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 del citato decreto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000 dal responsabile del Settore 
Ragioneria; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il prospetto recante le risultanze dell’avanzo di 
amministrazione presunto aggiornate con i dati rilevati dal preconsuntivo 
2018 e il dettaglio dei relativi vincoli e accantonamenti; 
 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018: 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 909.797,59 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 296.876,78 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 2.386.192,77 

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 2.344.845,36 

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00 

(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018  0,00 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 alla data di 
redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018 1.248.021,78 

  
 

 

+ 
Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 
2018 0,00 

-  
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 
2018 0,00 

-  
Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo 
dell'esercizio 2018 0,00 

+ 
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo 
dell'esercizio 2018 0,00 

+ 
Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo 
dell'esercizio 2018 0,00 

-  Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 0,00 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 1.248.021,78 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:    

  
 

  

Parte accantonata  

  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 92.935,10 

  Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00 

  
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 0,00 

  Fondo perdite società partecipate 0,00 

  Fondo contenzioso 126.000,00 

  Altri accantonamenti 2.905,08 

  B) Totale parte accantonata 221.840,18 

  
 

 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  5.632,10 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  12.372,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Altri vincoli  126.823,91 

  C) Totale parte vincolata 144.728,01 

  
 

 

Parte destinata agli investimenti  

  D) Totale destinata agli investimenti 355.610,53 

  E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 525.943,06 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 

      

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:   

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  12.372,00 

Utilizzo altri vincoli  106.229,26 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 118.601,26 

 

2. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella 
competenza della Giunta ai sensi degli articoli 48 e 187 comma 3-quater del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

3. INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto 
dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 
134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-02-19  ATTO N. 20        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE AVANZO PRESUNTO 2018 E DETERMINAZIONE QUOTE 

VINCOLATE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-03-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 07-03-19   al  22-03-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1484, in data 07-03-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 14-02-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-02-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


